— 1 —

江苏省机关单位发电

江苏省商务厅

马明龙   发电单位 签批盖章

等级 加急 明电  编号 苏商服传〔2020〕61号

关于疫情防控应急期间严控各类
境内外商务活动的紧急通知

各设区市、省各有关部门，省属企事业单位：

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于做好新

型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作决策部署，深化全省商

务领域疫情防控工作，做到主动防控、精准防控、科学防控，

防止疫情在商务活动期间跨地区扩散，坚决打赢疫情防控阻

击战，现将有关事项紧急通知如下：

一、省突发公共卫生事件一级响应期间，要遵循“非必

须不举办”原则，暂停审批、筹备或举办各类党政机关和市

场化展会、涉外论坛等经贸活动及相关商务外事活动，取消

或推迟相关外事会见安排，支持通过网上展览平台、电话、

 — 2 —

视频、微信等方式开展业务，最大限度减少公众聚集活动。

二、对已经国家或省清理和规范庆典研讨会论坛活动工

作领导小组审批同意于 2020 年举办的党政机关展会活动，

原则上应推迟到省突发公共卫生事件一级响应结束后再行

举办。

三、做好因公出国（境）管理工作。按照“谁派出、谁

负责”“谁审批、谁负责”的原则，合理安排调整本地区本

部门因公出国（境）计划，切实把好审核审批关。对于已获

批出访的团组，原则上应推迟出访时间，暂缓出访；确有必

要出访的，应向审批部门履行报备手续，厅局级团组向省外

办报备。对于未获批的团组，暂停申报、受理、审批所有一

般性任务团组，直至省突发公共卫生事件一级响应终止。如

有重要境外展会等特殊情况，在确保安全的情况下可组织出

访。对于获批在疫情期间执行出访任务的团组，要按照“谁

带队、谁负责”的原则，压实责任，加强管理，做好团组人

员出境前的防疫排查工作，坚决防止带病出境；应提前了解

目的地国家和地区当前对人员入境管理的相关规定，提高团

组人员的疫情防范意识，注意日常防护；同时建立联络员制

度，及时通报在外情况。

四、建立重点展会组展情况监测机制，制定下发疫情期

间展会工作指引，由我厅省国际贸易促进中心负责具体实

施，各组展企业每日上报组展和参展工作的进展情况以及出

 — 3 —

现的新情况新问题，各市商务局做好对本地区企业参展情况

的监测工作，执行“零报告”。

各市、各部门、各省属集团务必高度重视、严格管理，

从增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”

高度，按照“坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策”

要求，主动作为，切实工作，守土有责，守土负责，守土尽

责，把打赢疫情防控阻击战作为当前的重大政治任务，坚决

把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，把疫情防治工

作作为当前最重要的工作来抓，切实把中央和省委省政府要

求落到实处。

江苏省商务厅

2020年 1月 31日